Episcopus Luceoriensis suam supra praedictos Archiepiscopos praelationem duobus titulis, scilicet « Exarchae totius Russiae » et Comitum Sacri Romani Imperii fulcire conabatur. Primo nempe titulo, scilicet Exarchae, olim Patriarcha Constantinopolitanus Ieremias Episcopum Luceoriensem Cyrillum Terletskyj, antequam ad fidem catholicam converteretur, decoravit, sed et Cyrilli successores sua sponte Exarchas se nominabant. Ceteri Episcopi obiciebant, quod exarchatus nihil aliud erat nisi officium Nuntii patriarchalis, quam ob rem cum morte Patriarchae Ieremiae exspiravit nec successoribus laudati Cyrilli prodesse valebat. Relate ad alium titulum, scilicet Comitum Sacri Romani Imperii rem mere saecularem esse dicebant.³⁰

Deinde cuinam « saccosio » uti liceret acriter disceptabatur. Iuxta veterum Euchologiorum praescripta vestem praedictam non nisi sibi, salvo speciali privilegio, competere Metropolita asserebat.³¹ Et ratio

²⁶ Cap. 1, de praescript. - c. 1, X, II, 26.

²⁷ *Arch...*, vol. 74, f. 10.

²⁸ *IBID.*

²⁹ *Arch...*, vol. 64, f. 431 v.

³⁰ *Arch...*, vol. 74, f. 10.

³¹ Citabat ex Euchologiis sequens excerptum: « Vide Pontifex nemini licere sive Archiepiscopo, sive Episcopo uti Sakosio praeter solum Archiepiscopum Metropolitanum, idque sub poena Excommunicationis »; Cf. *Arch...*, vol. 64, f. 430.

erat, quia saccosium³² similiter ac in ritu latino pallium signum dignitatis metropolitanae distinctivum censeri debet.³³

Per privilegium aliquando S. P. Clemens VIII-us Episcopo Vladimiriensi Hypatio Potij eiusque successoribus, ob insignia circa unionem cum Romana Ecclesia concludendam merita, usum saccosii concessit.³⁴ Ast ne eo extra suam dioecesim vel in sua praesentia uteretur, Metropolita contendebat.

Simile indultum suae Sedi datum fuisse Episcopus Luceoriensis affirmabat, tamen instrumentum concessionis authenticum producere non valebat.

Omnium autem rerum haec Metropolitam magis inquietabat, quod tempore recenti Archiepiscopi Polocensis et Smolenscensis sine ratione, ulli Episcopo nota, praefatam vestem adhibere coeperunt.

Questiones istae forsitan in se non adeo graves erant, at pacem et harmoniam turbabant, imo occasio scandali pro fidelibus - ipso Metropolita fatente - erant.³⁵ Ceterum et tristis facti, quod durante consecratione Metrophanis Drutskij-Sokolynskij in Episcopum Smolenscensem (1680-1690) locum habuit, memores-saltem Episcopi-erant. Cum enim Episcopus Vladimiriensis ad consecrationem saccosio indutus apparuisset a Metropolita Cypriano Zochovskij eo exutus fuit. Ad huiusmodi altercationes aditum in posterum praeccludendum Synodi iudicium expetendum erat.³⁶

Longe autem maioris momenti Episcoporum negotia sequentia erant: Desiderabat nempe imprimis Metropolita Leo, ut in Synodo iura limitesque suae potestatis determinarentur. Huc usque enim de Metropolitanae Kijoviensis iurisdictione duo per Bullam S. P. Clementis VIII-i «*Decet Romanum Pontificem*» (die 7 kal. Martii 1596) statuta erant: Quod ad eum consecratio, institutio ac confirmatio Episcoporum pro vacantibus Sedibus suffraganeis spectat³⁷ et quod Sede ipsa Metro-

³² Saccosium est vestis ad instar dalmaticae latinae.

³³ *Arch...*, vol. 64, f. 431.

³⁴ Copia privilegii a Metropolita adducitur; Cf. *Arch...*, loc. c., ff. 430-431.

³⁵ «... detur facultas Provinciale Synodum congregandi, in qua... contentiones non sine scandalo, circa fines, et principia uniuscuiusque Dioecesis inter Dominos Episcopos... sopiantur, et de praecedentia eorundem nociva semper distermineetur quaestio»; *Arch...*, vol. 599, f. 375 v.

³⁶ Cfr. *Arch...*, vol. 64, f. 430 v.

³⁷ «... motu proprio, et ex certa scientia nostris, et Sedis Apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutione, statuimus et ordinamus, ut quaecumque posthac aliqua ex praedictis eorum Cathedralibus Ecclesiis, seu Sedibus Episcopalibus, Vladimiriensi nimirum et Brestensi invicem, Luceoriensi et Ostrogiensi etiam invicem, Polocensi et Vitebscensi etiam invicem, Premisliensi et Samboriensi similiter invicem, Chelmensi et Belsensi etiam invicem, Leopoliensi et Camenecensi etiam invicem perpetuo vel alias unitis seu annexis, pastoris solatio destitui, aut quovis modo vacare contigerit, is qui

litana vacante, electi, iuxta morem, Metropolitanae confirmatio et institutio ad Sedem Apostolicam pertinet.³⁸ Praefatus vero Leo tres in specie praerogativas, a Synodo, uti sperabat, concedendas, sibi suisque successoribus vindicabat, scil. ut 1, Episcopis petentibus Coadiutores dare posset; 2, ut eosdem Episcopos suffraganeos de dioecesi in dioecesim, quoties Ecclesiae bonum requireret, transferre valeret et 3, ut dioecesium suffraganeorum visitatio sibi concederetur.³⁹

ad dictas Ecclesias... iuxta morem eorum, seu modum illis permissum electus, seu nominatus fuerit, a praedicto Archiepiscopo Metropolita Kioviensi ac Haliciensi nunc et pro tempore existenti, auctoritate et nomine Sedis Apostolicae confirmari vel institui eique munus consecrationis impendi possit et debeat... ».

³⁸ « Verum cum Sedes Archiepiscopales, seu Metropolitanas Ecclesias Kioviensem et Haliciensem praedictas similiter... vacare contigerit, volumus et pari motu atque auctoritate perpetuo statuimus et ordinamus, ut is, qui in Archiepiscopum seu Metropolitam iuxta eorum morem, seu modum illis permissum, pro tempore similiter electus seu nominatus fuerit, electionis seu nominationis suae confirmationem, institutionem seu provisionem, nec non et muneris consecrationis licentiam, a Nobis et a Romano Pontifice pro tempore existente petere et obtinere omnino teneatur et debeat »; Cf. *Codificazione Can. Orient., Fonti*, XI, Nr. 341.

³⁹ Relate ad Metropolita Coadiutorem quaedam decreta S. Congregationis de Prop. Fide referre placet: « *Die 7 Julii 1624 coram Sanctissimo*. Referente... petitionem D. Josephi Velamini Kioviensis Metropolita Ruthenorum Unitorum cupientis sibi Coadiutorem cum futura successione assumere, Sanctissimus mandavit significari eidem Metropolita, ut nominet Coadiutorem quem assumere desiderat, servatis servandis tam cum Poloniae Rege, quam cum aliis, cum quibus de provisione Archiepiscopatus Kioviensis agi consuevit, quia Sanctitas Sua consensum praestabit, et alia faciet, quae ab aliis suis Praedecessoribus in dicta provisione fieri consueverunt »; Cfr. *Arch...*, vol. 74, f. 2. (Adnotationes Secretarii).

Die 14 Augusti 1643, in Congr. Part. « De Monachis, qui a Rege Poloniae petierunt nominationem ad Metropoliam Russiae, et Archiepiscopatum Polocensem, vivente adhuc R. P. D. Antonio Metropolita Russiae, et simul Polocensi Archiepiscopo, Congregatio in primis dixit nullas esse praedictas nominationes, easque in Curia non esse admittendas; tum ob regulam Cancellariae Apostolicae de non impetrando Beneficio per obitum viventis, tum quia non fuit servata consuetudo Episcoporum Ruthenorum Unitorum, qui prius congregati eligunt personam, camque deinde proponunt Regi pro nominatione, seu, ut aiunt, privilegio ab eo obtinendo. Praeterea, si nominationes praedictae sonent in Coadiutorem cum futura successione, cum provisiones eiusmodi ad solam Sedem Apostolicam spectant, per Cap. unic.: de Clerico aegrotante, in 6^o, Monachi praedicti non potuerunt praedictas nominationes petere, neque Episcopi potuissent congregari ad effectum eligendi Personas, easque proponendi Regi, vel Sanctitati Suae, sine speciali eiusdem Sedis Apostolicae licentia »; Cfr. *Arch...*, vol. 74, f. 3. Cfr. Eiusdem tenoris decretum de die 15 Ian. 1627; in *Codif. Can. Orient., Fonti*, XI, Nr. 423.

Die 1 Septembris 1643. « Referente... Congregatio censuit, si Sanctissimo placuerit, concedendam esse licentiam seu facultatem R. P. D. Antonio Metropolita totius Russiae..., congregandi Synodum suorum Archiepiscoporum, Episcoporum, et Praelatorum ad effectum proponendi Sanctitati Suae pro Coadiutore cum futura successione... quem ipse R. P. D. Antonius cum Synodo censuerit esse ad

Pro concedenda Metropolitae prima facultate asserebat ipse quod « stat praxis et consuetudo. Domino enim Iacobo Susza, Episcopo olim Chelmensi, per Dominum Cyprianum Zochowski, Archiepiscopum Metropolitanum Russiae, datus fuerat Coadiutor Dominus Augustinus Lodziata (an. 1685). Nec ratio est a longe quaerenda, cum enim Archiepiscopus Metropolitanus Russiae ex antiquissima consuetudine, Bulla... Clementis 8-vi (*Decret Romanum Pontificem*, 1596) roborata, conferat Episcopatus, pari modo, ut conferat et instituat Coadiutores Episcopis petentibus, senio confectis, censendum videtur». ⁴⁰

Similiter et alterum ius ex praxi et consuetudine defendebat: « Per Dominum enim Leonem Zalenski, Archiepiscopum Metropolitanum... de Episcopatu Pinscensi translatus Martianus Bialozor ad Archiepiscopatum Polocensem (1697). Antiquius vero per Dominum Antonium Sielawa, Archiepiscopum Metropolitanum (1640-1655)... translatus est de Archiepiscopatu Smolenscensi... Leo Kreusa ad Episcopatum Pinscensem. Praeterea ea, quae supra allegatur, ratio suffragatur, ut qui possit conferre, idem valeat et transferre, cum qui possit dare maius, minus etiam queat praestare ». ⁴¹

Tandem Dioecesium suffraganeorum visitatio eo Metropolitae demandanda erat, quia sine ea difficulter ordinem instaurari posse putabat. ⁴²

Successive personarum saecularium in Episcoporum Peremysliensis, Leopoliensis et Luceoriensis dioecesium electione concursum in Synodo abolendum Metropolita proponebat. ⁴³ Ubique enim in istis locis simul cum clero nobiles saeculares magno cum strepitu et potationibus intervenire consueverant.

In fine, ut locatio fundorum ecclesiasticorum dominis saecularibus decreto synodali prohiberetur, idem Antistes optabat. ⁴⁴

Saepe saepius Magnates, obtenta una vice per locationis contractum possessione, bona praedicta usurpabant. Alia autem ex parte, quamvis Episcopi similem iacturam uti probabilem praeviderent, non semper, ne se clerumque suum inimicitiae illorum dominorum, qui magnum in Regno influxum exercebant, exponerent, locationem recusare aude-

praefatum munus idoneum, eidemque R. P. D. Antonio illum... petenti»; Cfr. *Arch...*, vol. 74, f. 3.; Cfr. *Codif. Can. Orient., Fonti*, XI, nr. 124, 427.

⁴⁰ Cf. *Arch...*, vol. 64, f. 430.

⁴¹ *Arch...*, vol. 64, f. 430.

⁴² *Loc. c.*, f. 219, 4^o.

⁴³ « Electio quoque Episcoporum Premysliensis, Leopoliensis et Luceoriensis, per saeculares, cum scandaloso strepitu, et potatione, quae a concurrentibus institui solet Personis, practicari solita omnino videtur fore abolenda, tenore Decreti Concilii Provincialis »; - *IBID.*

⁴⁴ *Acta S. Congr. de Prop. Fide dell'anno 1717*, f. 169, nr. 12.

bant. Unde iam anno 1717 pro simili inhibitione sibimet ipsi concedenda Metropolita Leo Summo Pontifici supplicabat.⁴⁵

Ad rem en unum exemplum significativum: Archimandrita monasterii Kijoviensis « Pečerska Laura » prae aliis etiam praedia Horodok et Obariv, duobus saeculis ante Synodum, de qua est sermo, acquisita, administrabat. Anno autem 1701 factum est, ut praefati monasterii Superior, qui tunc temporis Episcopus Leopoliensis Iosephus Szumlan-skyj fuit, Castellano Volinensi, Francisco Ledochovski praedia illa in quindecim annos locaret. Sed contractu vix subscripto, Castellanus Regi (Augusto II) repraesentavit ac si dicta praedia dominium regium constituerent ab eoque eorundem fruitionem per privilegium, deinde post eius mortem pro uxore sua Helena renovatum, obtinuit.

Locationis termino elapso novus monasterii Archimandrita, qui Metropolita Leo tunc fuit, praediorum restitutionem a praefata Helena postulavit, at incassum. Tunc Metropolita processum contra eam de recuperandis bonis apud Tribunal Lublinense intentare coactus fuit.

Tamen memorata Helena omnibus mediis studebat, ut causa a Tribunali regionali, cum de praesumptis bonis regiis ageretur, ad Comitata Regni generalia avocaretur. Hoc enim modo saltem per sex subsequentes annos bona iniuste detinere sperabat. Secundum consuetudinem et Regni leges alienorum fundorum occupator tunc tantum eis privabatur, si tertio citatus non comparuerit; Comitata autem Regni semel in duobus annis congregabantur.⁴⁶

Ceterum ab ista usurpationis plaga nec cito nec tam facile etiam post Synodum Episcopi se liberare sategerunt.⁴⁷

⁴⁵ *IBID.*, nr. 17.

⁴⁶ *Acta S. Congr. de Prop. Fide dell'anno 1722.* Metropolita litteris (die 17 Novembris 1721) rogabat, ut S. Pontifex Senatores, Canonicos et Praesidem Tribunalis de eorum officio bona quam citius, cui de iure, restituendi moneret. Tunc in Congregatione Generali die 19 Ianuarii 1722 rescriptum est: « Supplicandum Sanctissimo pro petitis Brevibus, et transmittatur instructio Domino Nuncio Apostolico Poloniae, et petatur auxilium ab Eminentissimo Albano, Protectore Nationis ».

⁴⁷ Nuntius Vincentius Santini ad S. Congr. de Prop. Fide die 12 Iunii 1726: « Sono da lungo tempo a me note le pretensioni, che Monsignor Metropolita della Russia, Monsignor Arcivescovo di Polosco, e Monsignor di Luceoria anno il primo contro il Signor Principe Lubomirski, il secondo contro i Padri Gesuiti, e il terzo contro il Signor Principe Sangusco in ordine ad alcuni Beni, che in tempo dello Scisma furono indebitamente trasferiti dalle loro Mense nell'altrui possessione ». (*Arch.*..., vol. 68, f. 278). Et die 31 iulii (1726): « Per secondare, come devo, le giuste premure della S. Congregazione in ordine alle alienazioni dei Beni Ecclesiastici, che vengono imputate ad alcuni di questi Prelati di Rito Ruteno e per ubbidire altresì ai venerati comandi della medesima, contenuti nella lettera, di cui V. E. mi onorò in data de' 4 Maggio, hò procurato d'informarmene distintamente. Ora posso con verità dire à V. E., non derivar esse da altro, che dalla prepotenza de' Nobili secolari, i quali avuto una volta a qualsivo-

3. Aliud causarum genus, quae Synodi iudicio se praebebant, monachorum negotia erant. Inter haec autem quaestio unionis monasteriorum recenter conversarum dioecesium cum Congregatione Basilianorum de Sanctissima Trinitate locum praecipuum occupabat.

Congregationem Basilianorum de SS. Trinitate exemptam et ab uno Moderatore supremo, Protoarchimandrita, gubernatam fuisse iam inuimus. Ex aduerso, monasteria in noviter conversis dioecesibus Episcopis subiacebant et non obstante pluribus suasionibus ex parte provinciae Lithuanae incorporationi totis viribus obstabant. Ita cum monachi Leopoliensis dioecesis audivissent, quod Congregatio SS. Trinitatis omnia monasteria in Regno sibi unire statuit, anno 1709 simul convenerunt (Leopoli) et fortiter contra istum actum protestarunt. Deinde, anno 1711, Hegumeni monasteriorum eiusdem dioecesis protestationem iterarunt litterisque Summo Pontifici, ne ab Episcopi iurisdictione eriperentur, supplicarunt.⁴⁸ Ad summum in hoc consensum suum praestare parati erant, ut ex monasteriis in Regno nova provincia Ruthena, uti dicebatur, crearetur.⁴⁹

Ratio autem aversionis monachorum istarum dioecesium diversus eorum modus vivendi erat. Illi enim in provincia Lithuana sub influxu suorum magistrorum - Patrum Societatis Jesu - in pluribus a ritu, habitu regulaeque orientali recesserunt, dum isti pristinum rigorem conservare studebant.⁵⁰ Deinde se ad unionem cum Ecclesia Catholica cum

glia titolo, ancorche lecito, il possesso de' Beni Ecclesiastici, si studiano e con forza, e con varij pretesti di mantenersi, e non pensano più a restituirli ai Padroni, à quali appartengono. Monsignor Vescovo Ruteno di Luceoria affine di liberarsi in avvenire dalle molestie, e dagl'ufficij che continuamente riceveva dai Nobili secolari, o almeno per potersivi opporre efficacemente, mi domandò tempo fa una Inibizione generale di far con essi alcun contratto sopra i beni della sua mensa. Questa mia Inibizione, e qualunque altra che potesse rilassarsi dalla S. Congregazione, non avrà mai, com'io credo, forza maggiore della disposizione del Sinodo di Zamoscia... Osservando i Prelati di Rito Ruteno, come devono, questa disposizione Sinodale, et allegandola opportunamente, vede ben V. E. che potranno con essa non solamente schermirsi dall'istanze de' Nobili secolari, ma in oltre non ardiranno fare il minimo pregiudizio a i Beni delle loro Mense»: *Arch...*, vol. 68, f. 280-281.

⁴⁸ A. S. PETRUŠEVYČ, *Svodnaja... Litopys 1700-1772 h.*, p. 61-62.

⁴⁹ Provincia Lithuana Russis Albis et Ucrainis (Ruthenis) constabat.

⁵⁰ In sua ad S. Congregationem de Prop. Fide relatione P. Stephanus Trombetti scribebat (die 7 Novembris 1708): « Le ragioni per le quali non vogliono questa incorporazione già furono esposte da me a Monsignor Nunzio e sono: Per la diversità del vivere, e per la naturale et antica antipatia fra loro; aggiungendo che non havendo mai faticato quelli di Lituania in queste diocesi per l'unione, non vogliono, ne stimano bene, che adesso venghino con sopra mano a prender superiorità nè loro monasterii, e li facciano sudditi; e siccome la provincia di Lituania è stata capace dopo l'unione di stabilire il provinciale per quella Congregazione, così pure queste altre provincie Rutene doppo l'unione possono eleggere da per loro il provinciale (quando non restino li monaci soggetti al